CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 67 iluminação publica.docx

REQUERIMENTO Nº 67/2017

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Indicação de Obras ao Executivo para  que seja restabelecido a  Iluminação Pública

na rua Nossa Senhora Aparecida entre a Avenida Marabá e a rua da Cerâmica, bairro Jardim

União  Marabá-Pá.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                     Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá,  para que através do Departamento de

Iluminação Pública –DIP seja resta

belecida a Iluminação Pública da rua Nossa Senhora Aparecida entre a Avenida Marabá e a

rua da Cerâmica, bairro Jardim União  Marabá-Pá.

JUSTIFICATIVA

                     Considerando que a Rua Nossa Senhora Aparecida  não dispõe da necessária

iluminação pública. A escuridão tem facilitado à ação de marginais, trazendo intranquilidade

aos moradores da redondeza, principalmente pedestres. Nesse sentido faz-se necessária à

iluminação de todo perímetro, pois iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos

centros urbanos, pois, atua como instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes

desfrutar, plenamente do espaço público no período noturno. Segue anexo foto do local

                      Diante do exposto, apresento esta proposição e solicito uma atenção especial

deste pleito, no sentido de melhorar a qualidade de vida dos moradores daquele bairro.

                     Sugiro que da decisão desta casa de Leis seja encaminhado expediente a

Associação dos Moradores do referido bairro, bem como a imprensa local.

Plenário 10 de novembro de 2017

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-CMM